



19.12.2013

## **OAJ:n lausunto luonnokseen hallituksen esitykseksi tapaturma- ja ammattitautilaiksi ja eräksi siihen liittyviksi laeiksi sekä esitykseen liittyvästä ammattitautiasetuksesta**

**Viite:** Sosiaali- ja terveysministeriön lausuntopyyntö STM 114:00/2009

Opetusalan Ammattijärjestö OAJ ry:ltä ei ole pyydetty lausuntoa. OAJ haluaa kuitenkin lausua asiasta, koska OAJ pitää täysin riittämättömänä hallituksen esitysluonnoksen kirjausta kosteus- ja homevaurioiden aiheuttamiin sisäilmaongelmiin liittyvien sairauksien mahdollisesta korvaamisesta.

OAJ katsoo, että asian valmistelussa käsitelty työpaikan vaihdoksen tuki on riittämätön toimenpide sisäilmaongelmien asianmukaiseksi hoitamiseksi. Ongelma on merkittävä kunta-alalla, missä on runsaasti sisäilmaan liittyviä sairauksia ja oireita, ja näistä ammattitautiepäilyjä noin 450 kappaletta vuosittain. Ammattitautipäätöksen epäilyistä saa alle 20 %. Sisäilmasta sairastunut ei yleensä ole työkyvytön työhönsä, vaan tiettyyn työtilaan. Kun erityisesti kunta-alalla vaihtoehtoisia, riittävän puhtaita tiloja ei ole saatavilla, työpaikan vaihdoksen tuki ei ole ratkaisu asiaan. Työpaikan vaihdoksen tukea ei myöskään lausuntopyynnössä ole sitovasti kirjattu.

OAJ:n tavoitteena on, että kosteus- tai homealtistukseen perustuva sairaus tulee korvata kuten ammattitauti, jos työntekijä on työssään tai työympäristössään altistunut kosteusvaurioille tai homeille ja niistä on aiheutunut astman paheneminen, astman syntyminen, yskä, hengityksen vinkuminen, hengenahdistus tai ylempien hengitysteiden oireet. Korvaukseen tulee kuulua sairaanhoidon ja muut kustannusten korvaukset sekä pysyvän haitan, kuntoutuksen ja ansionmenetyksen korvaukset.

Esitysluonnoksen kirjaus työstä johtuvista olosuhteista on puutteellinen. Korvattavuus joka liittyy muuhun kuin konkreettisesti työtehtävää suorittaessa tapahtuneeseen vahinkoon, määritellään yksityiskohtaisilla olosuhteiden luetteloilla, mikä saattaa rajoittaa korvauskäytäntöä lain tarkoituksen vastaisella tavalla. Esitykseen tulisi lisätä yleislauseke "tai muissa työstä johtuvissa olosuhteissa".

Kodin ja työpaikan välisistä matkoista esitysluonnoksen perusteluissa mainitaan esimerkki että lapsen vieminen päivähoitopaikkaan voisi olla "erillinen matka" jolloin tapaturmaturva ei olisi voimassa. Hoitopaikkaa ei aina voi valita kodin läheltä, joten esityksestä tulisi selvästi ilmetä että pääsääntö on, ettei työmatka katkea lapsen hoitoon viemisen tai hoidosta hakemisen perusteella. Kodin ja työpaikan välistä matkaa ei yleensä kuitenkaan tule tulkita katkenneeksi reitiltä poikkeamisen perusteella, kun poikkeamiseen on hyväksyttävä syy.

19.12.2013

Matka- ja majoituskustannusten korvauskäytäntöä on täysin perusteettomasti heikennetty puolittamalla oman auton käytöstä korvattavat kilometrikorvaukset. Tätä korvauskäytäntöön omaksuttua heikennystä ei tule kirjata laiksi.

Kokonaisuutena esitysluonnos on niin oleellisesti puutteellinen, että OAJ:n mielestä uudistusta ei voida eikä tule lainkaan tehdä tämän hallituksen esitysluonnoksen mukaisena, vaan asia on kokonaisuudessaan palautettava valmisteluun.

OPETUSALAN AMMATTIJÄRJESTÖ OAJ



Olli Luukkainen  
puheenjohtaja



Kai Kullaa  
työmarkkinalakimies